
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019073100080

80

Nº 146, quarta-feira, 31 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2019

A Pregoeira oficial do Instituto de Puericultua e Pediatria Martagão Gesteira
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do procedimento
licitatório acima mencionado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menorpreço
por item às empresas:MADRIMED PRODUTOS MEEDICOS LTDA CNPJ01.520.3900001-93
ITEM14,15,22;PHLIFE HOSPITALAR LTDA CNPJ29.474.2500001-45 ITEM16,17;OLIVEIRA
E_SOUZA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICS CNPJ08.863.9660001-64 ITEM19.Os autos do
processo encontram-se disponíveis aos interessados(proc23079.010837/2018-96)

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA

(SIDEC - 30/07/2019) 153150-15236-2019NE800136

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 61, DE 30 DE JULHO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de
suas atribuições, TORNA PÚBLICA a retificação do edital 23/2019, publicado em DOU em
03/04/2019, Seção 3, de retificação da homologação parcial de concurso do Edital
19/2019.

Onde-se lê: Lucas Silva Figueredo
Leia-se: Lucas Silva Figueiredo

MARIA JOSÉ DE SENA

EDITAL Nº 62, DE 30 DE JULHO DE 2019
RESULTADO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de
suas atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação parcial do resultado da Seleção Pública
Simplificada regida pelo Edital 03/2019 Específico, publicado em DOU de 21/05/2019,
seção 3 e suas respectivas retificações. Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga:
Estatística e Informática - SEDE - BANCO DE DADOS E INTERAÇÃO HUMANO-
COMPUTADOR. Candidato - Nota Final - Situação: Elliackin Messias do Nascimento
Figueiredo - 7,93 - Classificado; Luma da Rocha Seixas - 7,68 - 2º Aprovado; Rafael Santos
Barbosa - 7,08 - 3º Aprovado.

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 74, DE 30 JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve divulgar
os resultados dos Processos Seletivos Simplificados para Professor Substituto, promovido
por esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo relacionados:

. INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS

. Edital nº 67 de 21 de JUNHO de 2019, DOU de 24/06/2019, Seção 3, págs. 48-49.

. Processo nº 23083.016696/2019-37

. Área: PSICOLOGIA APLICADA À ADMINSTRAÇÃO

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1º RUBIA WALQUIRIA DE CARVALHO

. 2º RAFAELA CARVALHO NASCIMENTO SILVA

. 3º MÍRIAM DE SOUZA FERREIRA

. 4º ANALI BRAGA BATISTA DE CARVALHO

. 5º PRISCILA APARECIDA SOUSA

. 6º SERGIO PAULO VIANNA CINTRA

. 7º FREDERICO PEREIRA TENCHINI DA SILVA

. 8º PATRICK PEREIRA COSTA

. 9º DÉBORA HELENA DA SILVA PINTO

. 10º DANIEL RODRIGUES CORDEIRO

. 11º ROGÉRIO VICENTE DE MELO

. 12º EVERTON WILLIAN COSTA NUNES

. 13º SHEILA GUIMARÃES MOREIRA FERREIRA

. 14º FILIPE DE CASTRO QUELHAS

. 15º JASON ABRAHÃO COELHO

. 16º LARISSA DAVID BRAGA
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153033

Número do Contrato: 28/2018.
Processo: 23091004920201852.
PREGÃO SISPP Nº 19/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO
- UFERSA. CNPJ Contratado: 21587512000176. Contratado : REALIZA SERVICOS
TERCEIRIZADOS -EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período
de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 01/08/2019 a
01/08/2020. Data de Assinatura: 29/07/2019.

(SICON - 30/07/2019)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 144/2019 - UASG 153163

Processo: 23080036950201862.
PREGÃO SRP Nº 243/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 83413591000318. Contratado : DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA
-.Objeto: Aquisição de materiais gráficos para a Imprensa Universitária da UFSC.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 24/07/2019 a 24/07/2020. Valor Total:
R$47.650,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE802592 Fonte: 8100000000 - 2019NE802591.
Data de Assinatura: 24/07/2019.

(SICON - 30/07/2019) 153163-15237-2019NE800117

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02
AO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 134/2017

Processo: 23080.003138/2016-99. Dispensa de Licitação nº 122/2017. Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato em referência de 01/08/2019 a 01/08/2020, reajuste do valor
mensal da concessão e acréscimo de área de 4m² referente ao espaço ocupado por quatro
caixas eletrônicos. CNPJ Concessionária: 00.000.000/1078-24 - BANCO DO BRASIL S/A. Valor
anual: R$711.711,84. Data da assinatura: 09/07/2019.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 432/2019 - UASG 150232

Processo: 23080043159201990 . Objeto: Aquisição de material farmacológico. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Aquisição necessária. Declaração de Dispensa em 24/07/2019.
JULIANO SCHERNER ROSSI. Procurador Chefe. Ratificação em 24/07/2019. GABRIELA
SANTOS PEDROSO. Diretora de Administração do H. U. em Exercício. Valor Global: R$
18.554,34. CNPJ CONTRATADA : 82.873.068/0001-40 GENESIO A MENDES & CIA LTDA.

(SIDEC - 30/07/2019) 150232-15237-2019NE800517

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 433/2019 - UASG 150232

Processo: 23080042319201983 . Objeto: Aquisição de material farmacológico. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Aquisição emergencial. Declaração de Dispensa em 24/07/2019.
JULIANO SCHERNER ROSSI. Procurador Chefe. Ratificação em 24/07/2019. GABRIELA
SANTOS PEDROSO. Diretora de Administração do H. U. em Exercício. Valor Global: R$
40.660,20. CNPJ CONTRATADA : 79.250.676/0001-93 CIRURGICA JAW COMERCIO DE
MATERIAL MEDICO HOSP LTDA.

(SIDEC - 30/07/2019) 150232-15237-2019NE800517

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 435/2019 - UASG 150232

Processo: 23080042782201925 . Objeto: Aquisição de material farmacológico Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Aquisição emergencial Declaração de Dispensa em 24/07/2019. JULIANO
SCHERNER ROSSI. Procurador Chefe. Ratificação em 24/07/2019. GABRIELA SANTOS
PEDROSO. Diretora de Administração do H. U. em Exercício. Valor Global: R$ 140.580,00.
CNPJ CONTRATADA : 02.873.606/0001-67 ALMINHANA COMERCIO E REPRESENTACAO
LTDA .

(SIDEC - 30/07/2019) 150232-15237-2019NE800517

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 127/2019 - UASG 153164

Processo: 23081029161201946 . Objeto: Consultoria e capacitação técnica em reprodução
animal na Região Sul do Brasil. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Ensino, pesquisa e extensão.
Declaração de Dispensa em 30/07/2019. JOSE CARLOS SEGALLA. Pro Reitor de
Administração. Ratificação em 30/07/2019. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor
Global: R$ 393.899,45. CNPJ CONTRATADA : 89.252.431/0001-59 FUNDACAODE APOIO A
TECNOLOGIA E CIENCIA.

(SIDEC - 30/07/2019) 153164-15238-2019NE800349

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2019 - UASG 153164

Processo: 23081022303201944. Objeto: PrEGÃO ELETRÔNICO, DO TIPO MENOR PREÇ O,
POR GRUPO,PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXAMES PERIÓDICOS DE SAÚDE NO
ÂMBITO DA UFSM, HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA MARIA - HUSM, CAMPUS DE
FREDERICO WESTPHALEN, CAMPUS DE PALMEIRA DAS MISSÕES, CAMPUS DE CACHOEIRA
DO SUL. Total de Itens Licitados: 67. Edital: 31/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-5-00134-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 31/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
completo estará disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 25/07/2019) 153164-15238-2019NE800349

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 153031

Número do Contrato: 82/2015.
Nº Processo: 23089000860201519.
PREGÃO SRP Nº 535/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO-.CNPJ
Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA-E
FAGUNDES LTDA. Objeto: Prorrogar o contrato por mais 3(três) meses. Fundamento Legal:
Inciso II do artigo 57 da Lei 8666-93. Vigência: 14/08/2019 a 13/11/2019. Valor Total:
R$50.248,92. Fonte: 8100000000 - 2019NE800179. Data de Assinatura: 30/07/2019.

(SICON - 30/07/2019) 153031-15250-2019NE800647

AVISO DE PENALIDADE

A Universidade Federal de São Paulo, Campus Baixada Santista, torna pública a
aplicação de penalidade por inexecução parcial do contrato 61/2016 à empresa ALERE
RESTAURANTES INDUSTRIAIS CNPJ 19.205.841/0001-63. Valor total das multas: R$
42.171,80. Processo administrativo:23089.010206/2017-77.

ADA PRISCILA DA SILVA
Secretária Executiva

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EDITAL Nº 485, DE 30 DE JULHO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO, no uso das competências atribuídas pela Portaria nº 1.695, de 29/05/2018,
publicada em D.O.U. de 05/06/2018, resolve:

Tornar público a retificação do Edital de Homologação nº 476 de 25 de junho
de 2019, publicado no D.O.U. de 30/07/2019, seção 03, página 68, Ciências Contábeis -
Métodos Quantitativos Aplicados ao Mercado Financeiro:

Onde se lê:
[...] PROCESSO: 23089.030225/2018-09
Leia-se:
[...] PROCESSO: 23089.030234/2018-91

NORBERTO SILVA LOBO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-31T00:13:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




